



Församlingsinstruktion

för Bro församling

Uppsala stift

Bro församling Kyrkofullmäktige 2021-11-08

Domkapitlet i Uppsala stift 2021-12-08

Svenska kyrkan 
BRO FÖRSAMLING

TS
70 84

FÖRSAMLINGSINSTRUKTION FÖR

Bro församling

Kyrkofullmäktiges godkännande



Kyrkofullmäktiges ordförande

Emil Vik
Namnförtydligande

Kyrkoherdens godkännande



Kyrkoherde

Cathrine Nordqvist
Namnförtydligande

Domkapitlet i Uppsala stift utfärdar denna församlingsinstruktion att gälla till och med _____

På domkapitlets vägnar

Karin Johannesson
Biskop

Inledning

Bro församling är en del av den världsvida kyrkan och delar den kristna bekännelsen och lovsången till en treenig Gud. Bro församling är, som en del av Svenska kyrkan, ett evangeliskt-lutherskt trossamfund. Vårt grundläggande uppdrag är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission.¹ Begreppet "församling" är mångbottnat och kan betyda alla som vistas inom detta område (oavsett huruvida dessa är tillhöriga Svenska kyrkan eller ej), enbart de tillhöriga eller den gudstjänstfirande församlingen.

Denna församlingsinstruktion är ett framåtsyftande och strategiskt dokument som synliggör hur och vad vi som församling ska prioritera och fullgöra de kommande fyra åren.

Vår församlingsinstruktion har växt fram under det sista året och i arbetet med dess framtagande har medarbetare och förtroendevalda vid ett flertal tillfällen samtalat om hur vi ska vara kyrka i vår församling och vår omvärld.

Hur detta ska uttryckas och genomföras är frågor som måste ställas i varje ny tid och situation.

Utgångspunkter:

- Församlingen ska vara Kristuscentrerad, tala och göra evangelium.
- Församlingen ska aktivt skapa berikande mötesplatser mellan alla åldrar.
- Församlingen ska värna och bevara sitt kulturarv.
- Församlingen ska värna vår jord och aktivt ta ansvar för vår miljö.
- Församlingen vill värna den rika musikskatten och föra vidare kunskapen om den till nya generationer.
- Församlingen vill stärka samarbetet mellan olika samhällsaktörer.

Vision

Bro församling vill vara en kyrka för alla, med Kristus i centrum för gemenskap, öppenhet och mångfald i dialog med lokalsamhället och där vi värnar vårt kulturarv.

Organisation

Bro församling är demokratiskt uppbyggd med ett förtroendevalt kyrkofullmäktige (KF). Organisatoriskt återfinns under kyrkofullmäktige ett kyrkoråd (KR), som är församlingens styrelse. Till kyrkorådet är Arbetsutskottet (AU) knutet, vars syfte är att underlätta och bereda beslut inför kyrkorådet. De förtroendevalda styr församlingen genom att besluta om den övergripande inriktningen och resursfördelningen, medan kyrkoherden leder och fördelar såväl arbetet bland de anställda som verksamheten.

Bro församling tillhör på regional nivå Uppsala stift. Lokalt är Bro församling en delmängd av Upplands-Bro kommuns geografiska område. I Bro församling finns tätorterna Bro, Håbo-Tibble kyrkby, Kvista (Jursta) och Rättarboda samt nya området Tegelhagen. På regional nivå hör Bro församling till Upplands södra kontrakt.

¹ Kyrkoordningen 2 kap. 1 §.

Omvärldsbeskrivning

Bro församling tillhör Upplands-Bro kommun i Stockholms län och består av tidigare församlingarna, Håtuna, Håbo-Tibble, Bro och Låssa. I församlingen bor det cirka 14 000 invånare och av dessa är ungefär 5 500 medlemmar i Svenska kyrkan, (39,5%). De senaste åren har andelen tillhöriga minskat, medan folkmängden har ökat och väntas fortsätta öka med 28% under de kommande 10 åren. Kommunen och privata aktörer bygger och utvecklar nya bostadsområden, främst i områdena Tegelhagen och Trädgårdsstaden. Förskolor och skolor planeras i nära anslutning till dessa områden. Kommunen planerar även för en förtätning i centrala Bro med bostäder och ökad infrastruktur. Ett omfattande arbete i kommunen är också påbörjat, Omdaning Bro, för att skapa ett tryggare, lugnare och mer integrerat Bro i framtiden där människor vill leva och verka.

I dagsläget bor de flesta invånarna i närområdet till Bro centrum. Två stora befolkningsgrupper i det mångkulturella Bro är de finsktalande och de somaliska. I skolorna, hemmen och i det offentliga rummet finns olika världsreligioner och flera kristna trosinriktningar representerade, cirka 15% är utländska medborgare. Andelen invånare i Låssa, Håbo-Tibble och Håtuna utgör idag cirka 18% av totalt antal invånare, här förväntas ingen markant ökning av antal boende under de kommande 10 åren.

Enligt prognoserna sker det under den kommande tioårsperioden en signifikant ökning inom åldersgruppen 0–6 och 14–17 år. Vi ser även en minskning i åldrarna 65–79 medan 80 + ökar. Detta kommer att ställa krav på verksamheten bland barn och unga både i omfång och i genomförande, inte minst avseende konfirmandarbetet. Även relevanta mötesplatser för äldre bör prioriteras inför kommande år.

Bro församling räknas som en närförort till Stockholms innerstad och närliggande kommuner, vilket gör det möjligt för ungefär 10 000 utpendlare och 5 500 inpendlare att dagligen ta sig till och från skola, arbete och service. Stora arbetsplatser inom församlingen är SL-depån, Coops lager, Ragn-Sells vid Högbytorp samt mindre företag i Bro centrum och Skällsta industriområde. Inom församlingen finns också flera konferensanläggningar och golfbanor.

Inom församlingsgränsen finns flera förskolor och grundskolor. Den närmaste gymnasieskolan finns i Kungsängen. Många elever väljer redan från årskurs fyra att genomföra sin skolgång i andra kommuner. Det finns ett omfattande föreningsliv och kommunen har många fina friluftsområden, naturreservat, historiska sevärdheter och fornlämningar.

Det finns gott om servicefunktioner i Bro centrum och inom kommunen, såsom bibliotek, sim- och sporthall, fotbollshall, vårdcentral, tandläkare och brandstation. Även servicehus och dagcentral finns att tillgå.

Församlingen äger och förvaltar i nuläget fyra kyrkor med tillhörande kyrkogårdar.

- Bro kyrka
- Låssa Kyrka
- Håbo-Tibble kyrka
- Håtuna kyrka

Utöver dessa kyrkor och kyrkogårdar innehar församlingen ett kapell, en prästgård (där verksamhetspersonalen har sin dagliga arbetsplats) flera servicelokaler där kyrkogårdsarbetarna har sina dagliga arbetsplatser, församlingsgården Håtunagården, samt tre verk-

samhetslokaler, Fagerlindska, Håbo-Tibble kyrkstuga och Gula huset där den dagliga verksamheten sker.

Bro församling är huvudman för begravningsverksamheten i församlingen. Det innebär att församlingen är skyldig, inom det egna förvaltningsområdet, att tillhandahålla begravningsplatser för alla folkbokförda inom församlingen.²

Omvärldsanalys

Bro församling ska, i både teori och praktik vara relevant för de människor som bor och vistas i närområdet. Så har inte alltid varit fallet. Under flera år har församlingen dragit ner på verksamheten vilket lett till att församlingen alltmer blivit en osynlig samhällsaktör i sin samtid och troligen har det också medfört ett stort medlemstapp.

Det väntas under de kommande åren ske en stor ökande yngre befolkning och inflyttning till Bro församling. Det kommer att ställa stora krav på församlingen i flera olika perspektiv. Troligen innebär det att det kommer att bli en högre efterfrågan på kyrkliga handlingar såsom dop, konfirmation, vigsel och begravning. Även om antalet förrättningar ökar i absoluta tal är tendensen att den procentuella tillhörigheten minskar. Församlingen måste därför säkerställa ett genomarbetat dopuppföljningsprogram för att säkerställa dopstatistiken.

Gruppen 15-åringar tycks också öka markant de kommande fyra åren, vilket möjliggör ett utökat konfirmandarbete. En församling som vill leva i morgon behöver fokusera på barn- och ungdomar, därför bör verksamhet gällande barn och unga prioriteras.

Vi ser också tendenser att den äldsta gruppen blir allt äldre, vilket innebär att församlingen behöver skapa fler betydelsefulla mötesplatser för den gruppen de kommande åren.

På grund av den troliga efterfrågan av mötesplatser för alla åldrar behöver församlingen se över sina befintliga lokaler för att kunna möta efterfrågan.

I nuläget finns, utifrån perspektivet kyrkliga handlingar, ingen anledning att utöka antalet präst- och musikertjänster i personalstaben men däremot kommer personalbehoven inom barn- och ungdomsverksamheten att öka de närmaste åren.

Behovet av att församlingen bör synas ute i samhället det kommande åren ses tydligt, samt vikten av att stärka och skapa samverkansformer och mötesplatser med olika samhällsaktörer. Allt för att på sikt sträva efter långsiktiga relationer. Särskild vikt bör läggas vid att skapa och bygga relationer och kontakter med förskolor och skolor.

Efter Coronapandemin ser församlingen ett ökat behov av diakonala mötesplatser.

Församlingen ska väl vårda och underhålla sina kyrkor och övriga fastigheter samt kulturskatter och de kommande åren göra dem mer synliga och tillgängliga för alla.

Som ett direkt ansvar för Skapelsen bör Bro församling i framtiden ta ett större ansvar för klimatfrågor och biologisk mångfald.

² Begravningslagen kap. 2, 2 §.

Med hjälp av en s.k. **SWOT**-analys³ kan en beskrivning av Bro församling sammanfattas enligt följande:

Styrkor Väl omhändertagna kyrkor och kyrkogårdar Inflyttningsförsamling Goda kommunikationer Nya församlingshuset på Prästvägen	Svagheter Församlingen osynlig Samarbetet med skolor Svårt att rekrytera personal
Möjligheter Utveckla samarbetet med olika samhällsaktörer. Nya bostadsområden Öka volontärverksamheten Utökad proaktiv diakonal verksamhet	Hot Färre dop Minskad konfirmation Minskad andel tillhöriga Sämre ekonomi

Församlingens pastorala program

Gudstjänst

"En Kyrka för alla med Kristus i centrum"

Gudstjänsten ska bereda plats för människors möte med Gud och med varandra samt vara en plats där dåtid och nutid möts. Bro församling är stolta över att ha fyra medeltidskyrkor som alla vittnar om en unik historia i församlingen, något som vi vill bevara, värna och berätta om. Människor har i våra kyrkor samlats för att uttrycka, dela och bekänna sin tro samt tagit del av undervisning, sång och musik, bröd och vin. Detta hoppas vi ska fortsätta under all framtid.

Bro församling ska erbjuda gudstjänster och mötesplatser där människors existentiella och andliga behov får plats och är relevanta. Både för dem som har en tydlig förankring i den kyrkliga traditionen och för dem som söker ett sammanhang och ett språk för att möta Gud. För att kunna fullgöra detta behöver församlingen ständigt arbeta med såväl uttrycksätt som olika former för gudstjänsterna.

Gudstjänsternas utformning och innehåll är ett ansvar för hela församlingen och bygger på delaktighet och engagemang från såväl medarbetare, förtroendevalda, kyrkvårdar och

³SWOT-analys (SWOT är en akronym byggd på de engelska orden "Strengths", "Weaknesses", "Opportunities" och "Threats") är ett frekvent förekommande planeringshjälpmedel, där man försöker finna styrkor, svagheter, möjligheter och hot vid en strategisk översyn.

volontärer. Detta för att förstärka upplevelsen av delaktighet och öka känslan av sammanhang.

Predikan, Ordet, ska vara undervisande och utgå från evangeliets budskap om den uppståndne Jesus Kristus och språket ska sträva efter att vara öppet och tillgängligt på svenska och andra språk.

Våra allra flesta gudstjänster sker i form av kyrkliga handlingar, det är också där vi möter flest församlingsbor. Därför ska församlingen aktivt arbeta för att stärka dess plats i församlingens liv. Det gäller alla former av kyrkliga handlingar men i synnerhet dopet.

Bro kyrka är församlingens huvudkyrka och där de flesta huvudgudstjänster firas. I församlingen firas även andra typer av gudstjänster såsom söndagsgudstjänst och veckomässor. Församlingens alla kyrkor är efterfrågade för kyrkliga handlingar. Det är viktigt att församlingen fortsätter att erbjuda ett rikt och varierat gudstjänstliv i alla våra kyrkor. Det firas också regelbundet gudstjänster på finska.

Bro församling vill sträva efter att alla oavsett ålder ska få känna delaktighet och gudstjänstgemenskap samt få sin gudsrelation och sina livsfrågor tagna på allvar i gudstjänsten. Därför bör arbetet med att stärka barnets plats och delaktighet i gudstjänsten prioriteras de kommande åren och arbetet med familjegudstjänsterna fortsätta.

Bro församling ska vara en sjungande församling. Musiken är en omistlig del av gudstjänstlivet och fördjupar det budskap församlingen står för. Den musikaliska verksamheten ska således fortsätta att erbjuda ett varierat utbud. Församlingens körer ska dels vara en verksamhet i sig, dels utgöra ett utåtriktat arbete i gudstjänster och konserter. Kyrkomusiken ska, utöver traditionell kyrkomusik, även arbeta aktivt med mer modern musik, vilket ska komma till uttryck både i körverksamhet och i konserter.

Andakter och gudstjänster på andra tider än söndagar klockan 11:00 och med andra uttrycksformer behöver utvecklas och ett tydligare arbete kring olika målgrupper behöver initieras. Detta innebär också att gudstjänster utanför själva kyrkorummen ska uppmuntras och planeras.

Undervisning

"Gemenskap"

Den allmänna kunskapen om kristen tro och liv minskar i vårt samhälle i allt snabbare takt, därför är det av största vikt och betydelse att kunskapen förmedlas både internt inom olika verksamheter och grupper inom församlingen, samt externt gentemot det omgivande samhället.

Bro församling vill skapa mötesplatser för alla åldrar, där tankar och erfarenheter kan utbytas och där det bereds plats att växa som människa samt ge rum för att uttrycka tro och liv. Församlingen vill lyfta fram kyrkorummets pedagogiska möjligheter för att på så sätt värna om vårt kulturarv. Undervisningen ska vara grundad i evangelium och kyrka och bygga på gemenskap med Gud och varandra, allt för att växa som individer och för att göra gudsnärvaron uppenbar. Undervisningen ska präglas av kvalitet och bygga på ett gemensamt ansvar från medarbetare, förtroendevalda och volontärer.

Församlingen ska regelbundet erbjuda Bibel- och trosundervisning för alla åldrar samt utifrån olika infallsvinklar, pedagogiska metoder och innehåll uppmuntra till lärande och kunskap om Svenska kyrkans tro, lära och bekännelse.

Församlingen ska vara en aktiv röst i samhällsdebatten i frågor som rör människors lika värde, samt aktivt sprida kunskap om hållbar utveckling och mångfald.

I församlingens doppastoral beskrivs ramarna för församlingens arbete med barn och unga mellan 0–18 år. Församlingen ska fatta sina större strategiska beslut utifrån en gjord barnkonsekvensanalys.

Undervisningen för de yngre församlingsborna sker främst i Öppna förskolan, Minior-/Junior-grupper och i barnkörerna, samt i konfirmand- och ungdomsarbetet.

Särskild vikt ska läggas på ett utökat samarbete med olika förskolor, skolor och myndigheter, med relevans för barn- och ungdomsarbetet inom församlingens geografiska gränser.

Konfirmandarbetet bör och ska vara en prioriterad verksamhet som ska bereda plats för ungdomar att lära sig mer om kristen tro och få praktiska redskap att utöva kunskapen vidare i livet. Olika pedagogiska inlärningsmetoder ska användas, likaså ska församlingen erbjuda olika konfirmandalternativ. Församlingen har en antagen konfirmandhandlingsplan som ständigt är aktuell och revideras vid behov.

Ungdomsarbetet sker i dagsläget tillsammans med Kungsängen–Västra Ryds församling och kan och bör utvecklas i framtiden.

Diakoni

”Öppenhet”

Diakoni är kyrkans omsorg om medmänniskan och skapelsen. Det handlar om att genom delaktighet, med respekt och i ömsesidig solidaritet möta människor i utsatta livssituationer. Grunden för arbetet är Guds kärlek som den möter oss i Jesus Kristus. Utgångspunkten i ett diakonalt förhållningssätt är att varje människa har ett unikt och oändligt värde eftersom hon är skapad till Guds avbild. Därför ska varje individ som församlingen möter alltid mötas med värdighet och respekt.

Viktigt i Bro församling är att skapa värdefulla diakonala mötesplatser som erbjuder gemenskap och stärker och upprättar den enskilde individen.

I det diakonala arbetet bör församlingen, lokalt och globalt, samverka med andra goda krafter i samhället som strävar mot gemensamma mål. Gränserna för församlingens ansvar slutar där samhällets ansvar enligt lagstiftning tar vid.

Församlingens diakonala grundhållning kan innebära att påtala missförhållanden i och utanför församlingen samt att kanalisera detta till politiker och andra beslutsfattare. Det diakonala arbetet ska vara en röst åt speciellt utsatta personer och grupper.

Diakonin i församlingen ska i första hand vara en hjälp till självhjälp för individen. Bro församling ska fortsätta att dela ut ekonomiska bidrag till enskilda behövande från i första hand insamlade medel i diakonikassan. Vid behov kan även kontakt förmedlas till andra instanser i samhället och ges hjälp vid ansökningar ur fonder.

Mission

”Mångfald”

Mission betyder sändning. Liksom Gud sände sin son Jesus Kristus till världen för att ge liv, är kyrkan sänd att berätta om Guds närvaro och kärlek i denna sin värld. Mission är också att gestalta tron på Kristus så att människor väcks till fördjupat intresse och engagemang för vad tron kan betyda i livet samt förmedla kunskap om kristen tro. Mission är en av kyrkans grundläggande uppgifter, inte endast lokalt utan nationellt.

Mission har två riktningar. Den ena riktningen är utåtgående där det glada budskapet bärs ut. Den andra riktningen är inåt, då församlingens liv är sådant att det vittnar om Guds kärlek. Båda två är lika viktiga. Församlingens uppgift är att möta människor i deras livssituationer på daglig basis. Detta görs i våra dagliga verksamheter för alla åldrar.

Bro församling vill på alla sätt förvalta vårt kulturarv och våra traditioner för att nå ut till fler människor i Bro.

Mission börjar med att vara där människorna finns. Församlingens medarbetare ska därför på regelbunden basis vara synliga i samhället. Församlingens kommunikation ska vara tydlig och den teologiska grundsynen ska uttryckas i församlingsblad och sociala medier.

Församlingen ska ta aktiv del i Act-Svenska kyrkans insamlingskampanjer och i övrigt driva internationella frågor i församlingen och i Internationella gruppen. Vi är en del av den världsvida kyrkan, vilket innebär glädje, stolthet och ansvar.

Församlingen ska fortsätta det ekumeniska och interreligiösa arbetet i Bro och aktivt delta i kampen mot intolerans, trångsynthet och odemokratiska krafter i samhället samt hävda mänskliga rättigheter.

Obligatoriska uppgifter

Enligt kyrkoordningen och Domkapitlet i Uppsala stift.

Det pastorala programmet ska enligt **57 kap 5 § kyrkoordningen** behandla följande:

- Huvudgudstjänster firas varje söndag och övriga kyrkliga helgdagar.
- Huvudgudstjänster firas inte i dagsläget med andra kristna trossamfund.
- Huvudgudstjänster med nattvard firas som minst 20 gånger per år.
- Bro församling har en antagen Konfirmandhandlingsplan som är ett levande dokument och som ligger till grund för konfirmandarbetet. Antogs av kyrkorådet 2020-12-10.
- Bro församling har en antagen Handlingsplan för arbete med barnkonsekvensanalys som ligger till grund för alla viktiga strategiska beslut, samt arbetet med det pastorala programmet. Antogs av Kyrkorådet 2021-10-18.
- Bro församling har en barnkonsekvensanalys knuten till denna församlingsinstruktion.
- Bro församling är villiga att delta i stiftets telefonsjälavård om behovet finns.
- Bro församling har minst en obligatorisk kyrkomusikertjänst.
- Församlingen tillser behovet av ytterligare andra språk utöver svenska för att fullgöra den grundläggande uppgiften.

Sammanfattning

Att vara kyrka och församling i vår tid är ett mångbottnat och svårt uppdrag. Församlingens förhoppning är att denna församlingsinstruktion ska ligga till grund för allt framåtskridande arbete som väntar de kommande fyra åren i Bro församling. Församlingsinstruktionen ska hållas aktuell och utvärderas årligen vid mål- och budgetarbete samt verksamhetsuppföljning. Med hjälp av enkäter och intervjuer av barn och unga får vi ett underlag som stämmer överens med vår barnkonsekvensanalys.

Målet är också att vi tillsammans ska, vill och kan, vara en kyrka för alla, med Kristus i centrum för gemenskap, öppenhet och mångfald i dialog med lokalsamhället och där vi värnar vårt kulturarv.